~~~deffi~

Estado de São Paulo

Protocolo: ,J!J-::j- ;r;
Data<21/oz(/G Hora: o9:J!
Ofício nO: _,..,--,,.--_

Aprovado na3 _t.. 50,

realiy:a em 2.3, 0).../ <oINDICAÇÃO N° 216 I ~ r-: adendo

Assunto: Propõe Declaração de utilidade pública Municipákâ~~t5iciação

Beneficente Nossa Senhora de Fátima de Bertioga.

Ref: GV/ML

Bertioga , 23 de Fevereiro de 2016

Excelentissimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Márcia Regina Braz Lia, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante
Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer a seguinte Indicação:

Associação Beneficente da Comunidade Nossa Senhora de Fátima de Bertioga,
está na Rua Luiz Otavio, 205 - Jardim Vista Linda - Bertioga,Registrada no
CMAS e CMDCA , organização social surgiu a partir da pratica do grupo de
voluntários que se organizava através da Paróquia São João Batista, nas
pastorais da criança, do menor, da juventude e da familia no ano de 2004 e 2005.

Em meados de junho de 2005 surgiu a idéia de se constituir uma
representatividade para lutar e reivindicar pela promoção social coletiva e
individual dos cidadãos daquelas comunidades.

Em janeiro de 2006 é fundada a Associação Beneficente Nossa Senhora de
Fátima de Bertioga com a finalidade de desenvolver atividades assistenciais
sócio-educativas, profissionalizantes, desportivas e culturais junto aos adultos,
jovens, adolescentes e crianças, priorizando as famílias em situação de
fragilidade socioeconômica.

A partir da sua constituição jurídica, a direção da entidade preocupada com a
falta de espaço para pratica de esporte e lazer, firma parceria com a Escola
Estadual e Municipal de 10 Grau Jardim Vista Linda, para realização de oficinas
de esporte (futebol) e cultura (dança e teatro) e lazer para adolescentes e jovens
de ambos os sexos entre 12 e 24 anos, aos sábados e domingos.

~âmu;wa~ele P/J~

Estado de Sâo Paulo

Orientou e organizou as famílias da comunidade a se apropriar do espaço publico
da escola de forma consciente, onde adultos e crianças aprenderam a se
respeitar, dividir, preservar, cuidar e ocupar o espaço de forma responsável e
coletiva.

Observando o ambiente familiar que os adolescentes e jovens participantes das
oficinas de futebol, dança e teatro, surgiu a necessidade de outro espaço onde
pudessem expressar seus pensamentos e sentimentos.

Surgiu então a locação da sede provisória, para o atendimento sócio educativo
com as oficinas de artesanato e grupo de orientação para formação da cidadania
de jovens e adolescentes entre 07 a 21 anos.

A oferta do espaço para o convívio social e coletivo, troca de informações,
experiências, conquistas e derrotas norteou os dirigentes da associação a ampliar
o projeto em dois módulos: Projeto Fortalecendo a Família e Projeto Gente
Pequena para atender os filhos pequenos das participantes que não tinham com
quem ficar no horário das oficinas.

Criar esse espaço de participação múltipla possibilitou as mães uma participação
ativa sem preocupação, pois seus filhos pequenos encontravam-se naquele
mesmo espaço sadio e seguro, sendo inseridos em atividades sócio-educativas,
lúdicas e de lazer.

A participação das mulheres no projeto, estimulou e despertou o interesse em
participar do fórum de direitos da criança e adolescente, da mulher, da
assistência social, do orçamento participativo da cidade, da participação nas
reuniões da Casa dos Conselhos da Cidade de Bertioga para se apropriarem do
processo participativo na construção das políticas publicas da cidade.

No ano de 2011 as atividades do grupo de orientação e iniciou o projeto
Fortalecendo a Família, com as oficinas de Iniciação Profissional de Padaria e
Confeitaria Comunitária, Cozinha Alternativa e Artesanato.

Essas oficinas aumentaram as oportunidades de trabalho e empregabilidade das
participantes, estreitou a participação da organização junto com a rede de
assistência social do município, através da parceria com o CRAS .

~~~deP/J~

Estado de Silo Paulo

'iFd&ncia 1?l3ainedn:a

E conhecendo esta Associação, trabalhando e voluntariando todas as semanas,
esta vereadora INDICA ao senhor Prefeito que declare de utilidade publica
Municipal a Associação Beneficente Nossa Senhora de Fátima de Bertioga para a
busca de recursos e parcerias junto aos órgãos públicos Municipal, Estadual e
Federal.

Cópia para Executivo Municipal , Associação Nossa Senhora de Fátima de
Bertioga, CMAS, CMDCA.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai devidamente
subscrita.

Márcia I a
Ve eal'tftt~